ex his q̄bo impleri spiculatoris offi
ciū mo? est: susceptā potāneam con
demnatā pro fide ad mortē duceret
ad supplicū ac mltitudo impudico
rum pariter et impiorum potāneev
bis et inuirs conarent illudere Ac
quila emm iudex amminatus fuerat
virginis castitati. qz eam vel cru de
lissimū gladiatoribz vel impudicis
fimis lenonibz daret Basilides ei?
carnifex abigere imprudentius ir
ruentes ac deturbare cepit humani
tatis et miseracōnis obtentu. At il
la religiosum viri votum erga se et
propositū humanitatis amplexas
ta Tertus esto inquit qz cum abie
ro ad dominum meū sine morā boni
huius tibi remuneracōnem parabo
Migrans aut̄ p̄ piis calide sup̄su
sionem die noctu basilidi apparu
it et capiti suo coronaz imposuit di
cēs deprecata se p̄ ipō dominū et im
petrasse: vt s̄m qz sc̄ptū est. qui reci
pit martirē. mēcedē martiri? conse
quatur: et addit eusebius post quā
basilide r̄uisione et p̄ fide decapōne
porauit S; et alijs inq̄t pluibz p̄ il
lōtp? p̄secucōis ap̄d Alexādiā potā
neas discipul̄ suus cū q̄b? v̄bo dei in
origeni? scolā op̄a d̄beāt potāneā si
mile mū? ēdit̄ p̄stitisse assistēs eis
p̄ v̄sū coronas martiri? impet̄tas
a d̄no d̄ferēs Legendam demqz be
ati Omisip. anachorite sanctissimi
scripsit Primum sicut in vitas
patrum legimus tam p̄fūctus

scissim? vii greco simone q̄ venera
bilis prudētissim? q̄ vir Gre. i. gel
tis narrauit a tādē ab alio i vital
patz in latinū trāsalata est vbi fi
cut in fine habetur hec est ait Omī
frus postulatio mea. quā impetū
a dño Si quis oblatōē ob amorē
noīs mei nō aspūz dñi nrī ihsu x̄ in
molat oī tēpēstate dyabolica a vī
culo prauitatis huāno liber existet
atq; cū sanctis angelis in c̄gno c̄
oz et ne hereditat capax fiet. Si
q̄s oblatōem nō valet offerre ul
p re imopia redimere ille p amore
meo p amore dñi elemosinaz pau
pi tribuat a ego orabo p eo in con
spectu dei vt dign? i celestibz vita
supna frui valeat Si q̄s nec obla
tōz nec elemosinā pōt offerre p car
tate mea in c̄fū dño deo nrō i obo
rē suauitatis offerat a ego orabo p
eo ut gaudiū perhenne possideat
Cui inquam pafuntius pater mi
ne irascen? si loquar Si incensum
nec quis habet. nec facultat aliqd
vnde te placare potest ut tamē tua
benedictōe nō careat in quacūq;
tribulacōe te inuocat Tunc ille R̄
Si quis pauperum in deserto vel i
alio aliquo loco oblatōez aut ele
mosinam seu incensum non habet
ad immolandum surgat a manus
suas ad deuz extēdat ter dominicā
orōez id ē p̄ nr̄ p me cū intēta mēte
a nomine scē trinitatis psallat ego
vero p ip̄ ad dominum intercedo

vt vite celestis mereatur p̄iceps fi
eri cum omnibus sanctis dei Nec
ibi. Preterea publice canitur in ec
clesia communiter satis a in nostro
ordine de beata katberina in laud
anthip̄tonis cum de collarum de
buit Expecto pro te gladium ihesu
criste rex bone. tamen meum collo
ca in paradiso spiritum a fac mise
ricordiam meam agentib? memo
riam. Vox de celo insonuit. Veni
electa mea veni. intra thalamum
sponsi tui. Que postulas impetra
ti qui te laudant salui fiant Et in p̄
no ibidem dicitur Imminente pas
sione vugo hec interserit assequat
ihesu bone quod a te petierit hio q̄
quis in agone memor mei fuit In
hoc caput amputatur a similia Le
gimus adhuc in legenda de sanc
to fundatore nostri ordinis domi
nico q̄ fratres eum iam moriturū
circumstantes se vidēdo p̄uari pio
patre amae fleuerūt Quos asolās
ait. Nolite plorare filij carissimi
nec vos mea corporalis turbet dis
cessio. In loco ad quem vado vtili
or vobisero q̄z h̄ fuerim post mor
tem aduocatum me p̄dorez habe
bitis q̄z i hac vita habere possēt
Nec quisquam doctorū qui in eo
dem ordine excellentissimi fuerunt
prefatas legendas calumniatus ē
Dicit insuper sanct? doctor i. iij. di.
xv. q̄rtā. q. iij. ar. 7. Quamuis supe
riore? sancti in patria sint magis

deo acceptiq̄ inferiores. vtile tamē
est etiam minores sanctos interdū
orare propter quin qz causas. a sta
tum pro tercia assignat quia iquit
quibusdam sanctis datum est i ali
quibus specialibus caus? precipue
patrioanari sicut sancto Antonio
ad ignem infernalē Nec ille Vi
des igitur q̄z vetera scripta q̄z famo
si viri sanctis specialia de quibz me
ruerāt p nobis a deo obtinuisse Et
cum i luce sit deum p eos supnatu
ram in vita eorū multa prodigia
fecisse Cur non pari modo crebatur
q̄ de sua predestinacōe certi. sine
humilitatis preiudicō ab eo. quem
summe dilexerunt. talia fidenter d̄
quibus ambigis precibus obtinu
isse Multi enim certum est ex speci
ali privilegio se a in caritate eē a do
num perseuerantie se habituros fina
liter non dubitarunt Nec tamen
in talium sanctorum impetratis pi
uilegijs presumere debemus vt h̄e
sallo eis modica exhibendo tandem
ominino saluemur quantumcumq;
etiam mala interim egerimus. ab
sit hic a fidelium cordib? intellcūs
sed domino deo a suis sanctis bona
spe specialibus seruicij obsequi
debemus medio tempore operib?
bonis secundum beati petri manda
tum certam faciendo vocacionem no
stram. . . .

Capitulum

Tertium

OVa fornicarum sunt
obonfera a quibusdaz
animalibus infirmis
medicina **A**udisti
parumper antea ex gregoriano in
tellectu. Per oua opera bona a obo
rem fame rebolentiam iuxta aposto
lum debere intelligi **E**t q̄ diuina
protectione muniti nō humana dei
nouelli filij etiam in medio seculi d̄
puerili vita ad robur virile cum v̄
tutum copia crescunt

Diges. Esse perfectum in me
dio natiōis prauē a peruerse puto
plur? eē miraculum q̄z sit humanuz

Theologus

Vene sentis: Sed quidam etiam
meo tempore tales sunt. Fuit enim
meo tempore quidā miles in armis
vtriusq; hominis valde tritus bo
rus nonnē. de quo supra libro. p.
ca. xij. tibi mentionē partim feci hic
inūuentus nutritus fuit in cuius
daz Comitis curia vbi blasphemā
re adeo fuit consuetum vt in omni
dictō pene verbum blasphemiam
notans emitteretur a ceteris nobili
bus quae corruptela puto gentem
theutonicam intrauit ex malo in
tellectu vnius articuli heresis wal
denium qui est q̄ in nullo casu iurā
re licet **I**n lingua autem theutbo
nica quae in proprijs vocabolis

proprijs vocabulis multum deficiat
idem et unum vocabulum habere iurare
et blasphemare et ut nullus notaretur
esse Waldensis ex leuitate quod mi-
norum prauitate euenit ut blasphe-
mia in verbis per christi membra vera
conficta honesta vel verecunda nimis
assueta sit in ore multorum habitum
huius vicij pessimi postquam miles se
didicit hinc sepe conficta ductus fir-
miter animo statuit talia dediscere
abnegare et cum diu secum pugna-
set tunc precipue lubrica liguerat vicio
inuito victus frequenter subiaceret
petiuit igitur a sacerdote suo confessio-
nem sibi penitentiam aliquam contra
le viciu inuingeret ut eandem faci-
ens per dei adiutorium viciu eradi-
care valeret Cui confessor satis facile
nescio quam satisfactioem iunxit que
viciu predictu in modico quidem apu-
tauit sed ad radicem nequam peruenit
Quod videns christi tyro sibi peniten-
tiam iunxit talem ut quodcumque
blasphemiam aliquid os suum exiret
tot diebus deinceps a carnibus abstinere
vellet et ne ex inadvertentia aliquid mul-
ta maneret blasphemiam famulus suus
iunxit districte ut vices et quotas
notaret blasphemiarum et eas de domino
non zelarent Quas notas dominus
licet in curia potius moras traheret cu-
iusdam principis qui est electorum
vniuersi sacri imperij: tamen fere dimidio
anno aliquando ex imposta sibi peniten-
tia carnes non gustauit Qua vera

tusex abstinencia ista per diuinam gra-
tiam vicium blasphemie eruit radi-
catus in tempore quo postmodum vi-
ri noticiam habui nec minimum ver-
bum ab ore eius audiri quod prete-
ritum facinus notare valerem Au-
diui a viro quodam constanti alio si-
bene memorie occurrit de civitate au-
gustensi qui simili habituatus vi-
cio sibi penam talem idixit ut quo-
cumque blasphemiam os suum exiret
statim vel eadem die precipue maibus
gutta sanguinis confectio siue stilo fer-
reo mediante extrahere vellet fecit
igitur sanatus est tamen Hoc anno
de quodam prudenti viro fide digno
confultus operi dei in Memmingen Au-
gustensibus dyocesis audiui quod idem se
videns ad blasphemias assuetu vo-
luit quodcumque blasphemiam
diceret vel dei nomen irreuerenter no-
minaret eadem die permanere se sine
dispensatione a vini usu promissit
Quo seruato a crimine liberatus est
et a consuetudine mala rem memo-
ria dignam perpetua fecit meo tempore
res romanorum ruptus Qui antea co-
mes fuerat palatinus Sic vi bone
fuit conscientie religiosus suam regu-
lam seruanti bene gratiosissimus zela-
tor iusticie et persecutor eorum qui bo-
non derogabant diuino electi autem
in regem civitates impales visita-
re cepit in negocijs reipublice cum igitur
civitate intraret Spirensis cum
comitatu non modico multitudine per

scriptorum et exulorum a dicta civi-
tate se caballo regis approximat
cum moedit phaleras et apparatus te-
tigerunt et sic civitatem cum prin-
cipe intraverunt: Est eius consuetudo ger-
manice prescripta a civitate sibi
spe obtinende gratie per preces intra-
tur principis se eidem iungat in tran-
si civitatem aliquam et postmodum
actoribus collectis principalibus pri-
ncipis causam prescriptonum audit solus
per reis intercedere si placet vel silere
si libet Consulatu igitur civitatu acc-
situs rex omnium qui sub sua tutela
civitate intraverat causas demerito-
rum audire volebat primum Varia
referbantur et diversorum crimina gra-
via satis que tamen ut vulgari modo lo-
quamur non erant infamia iuxta secu-
larem iusticiam ut de furto vel de la-
tracione ad mortem quod ibi rota
vindictur de heresice abominati-
one vicij contra naturam nec de simi-
libus sed de alijs criminibus homicidij
vulnecionis discordie et similibus Ta-
men autem peccatores civitatis et adiacentium
aici intercesserunt per quodam
nato quod vna cum alijs civitate intravit
vnde non infirmi gratias ut securus deinceps
manere possit Volente autem religioso prin-
cipe omnino causam exulacionis istius scire
dictum est et fere quodam in ludo quod blas-
phemassit deum non semel sed sepe
Tunc zelo divini honoris motus rex
sibi tulit rogamina fundenda pro
omnibus alijs isto dempto Alij in

quit carissimi cives in homines pec-
cauerunt supplex peto hominibus tali-
bus parere velitis Pro isto vero qui
deum blasphemavit et in creatore vi-
rus suus est et retorsit: nihil intercedo et
ita mihi iste exul iterato factus est a lo-
co natio **Diger**: video quod opera-
talium virorum fortium merito con-
parantur eius odiferis que intuen-
tes alij egroti moribus fomenta et
medicamina salutis valent adipisci
videtur insuper in his magna
multorum virorum secularum ne-
gligencia qui in similibus assuefacti
vicijs conatum eadem eradicandi
vicia adhibere nolunt vel negligunt

Theologus

Animositas et constantia horum
de quibus audisti et conatus eorum
ad expurgandum vicia plurimum
commendandus est sed si gratia
dei non principaliter cooperata fu-
isset et alibus iugo malicie pressis ta-
les omnes succubissent: sine me-
ritis et bene veritas nihil potestis fa-
cere Sunt tamen quedam alia
vicia tria potissime In quibus ni-
si magna dei assistit gratia eradicari
vix possunt ab hominum cordibus
Philocaptio viri in mulieribus et
mulierum viceversa in viris De-
tentio illicite acquisitarum rerum
temporalium Et inueterata ira que
vocatur odium vel invidia De
postremo mihi occurrit exemplum
aliud

Noni aliqui militem multum in armis strenuum de episcopatu Constantien hic misericors in pauper pius in ecclesiis et sacramentis ecclesiasticis satis affectus extitit. Accidit autem ut quidam alii sibi iniuriam faceret potentia forte equali vallatus Iratus est igitur Iesus. et ita creuit in odium factus est trabs de festuca Quod miles inuens salutem vicem esse propter animam liuore vindicte. Confessor prudentem adijt vicem fratrem Conradum de prusia nostri ordinis primum reformatorem in theutonia vixit omni laude dignum Quia propter quod intellexit animam confitetur esse vulneari ad mortem ait Domine mihi dimiseris propter peccata delicta ratione scilicet salua via iusticia quam coram legitimo iudice prosequi iuste poteris nec vobis dimittere possum via peccata Qualis itaque propter animam que potuit. sed mihi vel modicum profecit mihi quod reus paciebat se sustinuit ita confessor eum non absoluit sed stigmatibus quinque christi et insignis passionis eius pro gratia impetranda que cor durum emolliret quinque orationes vocas quod die dicere iniuriam recessit igitur miles satis tristis et impetentes licet iuncta deuote proficeret Et vix sex menses elapsi sunt ut mihi sponte falsus est quando redijt apud? et strit? bene ficiu penitentie integre habere meruit a patre prefato

Explicit Capitulum Tertium

Capitulum Quartum

Incremetum oua formicarum suscipiunt in loco calido et versus solem ubi posita a parentibus primo in vermes albo et deinde in formicam proficiunt unde tur enim diuina inspiratione minutis hijs datum animalibus ut sentiant propriam virtutem non sufficere ad proficiendum prolem nisi celestium radiorum solarum fuerint fota calore certum etenim est omnem corporalem animantium vitam a sole prouenire primum Homo enim generat hominem et sol subaudi disponendo materiam cui solus deus animam infundendo creat et creando infundit De reliquorum vero animalium vita non dubium quin a solis calore inducatur. et a superioribus simul et inferioribus causis origine tur Sicut beatus Dionysius ostendit libro de diuinis nominibus capitulo quarto Hinc de scrutiny ouis idem sentire videtur Sicut iob de demonono dicitur Tu forsitan in puluere calefacis ea scilicet oua scrutiny. Vbi beatus Gregorius. tertio moralium dicit. Quid enim puluis nisi peccator accipit. Unde et ille hostis peccatorum huius probatione faciat de quo per prophetam dicitur serpeti puluis panis eius Quid per puluerem nisi ipsa iniquorum in stabilitas demonstratur de qua

Dauid ait Non sic impij non sic. sed tamquam puluis quem proicit ventus a facie terre Oua ergo dominus in puluere derelicta calefacit quia puluorum animas predicatorum suorum solitudinem destitutas etiam in medio peccatum posita. amovendo sicut igne succendit Hinc est enim quod plerisque cernimus: et in medio populorum vivere et tamen vitam torpentis populi non tenere. Hinc quod quidam aspiciamus et malorum turmas non fugere. et tamen superno amore flagrare. Hinc est quod plurimos cernimus ut ita dixerim in frigore calere Unde enim nonnulli iter terrarum hominum torpores positi superne spei desiderijs in ardescunt Vnde inter frigida corda succensit sunt. nisi quod omnipotens deus derelicta oua scit etiam puluere calefacere et frigoris pestim in sensibilitate disculsa per sensum spiritus vitalis animare ut nequaquam iacentia in infinis torpeant. sed in vis volatilibus visa sese ad celestia contemplando id est volando suspendant

Piger. Audire desidero quomodo in exempli nostro factis tempore talia facta velis comprobare.

Theologus.

In prompto responsum habeo anno proximo preterito mihi Decanus de ipsa in Constantien. dyocesis presbiter verbo et exemplo debignus narravit quod in opite Ma

torpente unde omnium dicitur fuit in prefata dyocesi consanguineam habuit In uenulam bram danulam nomine virginem pulcherrimam nuptiis non eam que tamen diuina inspiratio contra morem consodatum et omnium suorum amicorum castitatis propositum firmauerat animo ignorantibus multis venerunt igitur ad eam consanguinei. qui virginis et suam parentelam dilatare statuerant et eam molestabant ut nuptiis alicuius viri per thorum legitime contrahendum assentiret. Quod illa reuolit dicens se christo loco viri desponsatam nec velle nubere alij Cumque dicitur instaret notus eius precipue patruus ut nubere. vocauit ipsa prefatum decanum velut dei sacerdotem et ad eum ait. Quis venerabilis domine et amice patruus meus in hac mea extrema necessitate persuadere velitis ut me christo seruire in virginitate permittat quia illi ita a se firmiter seruare deliberauit. Ipse enim principalior est patruus videlicet in quo hec peccatis mee residet difficultas Cum autem hec attemptaret decanus a patruo virginis iste velut homo seculi respondit: Nequaquam hoc expedit. Femina est. melius est ut nubat quam in verecundiam nostri die proximo fornicaria pariat: hoc responsum cum vago percipisset nec amplius in homine huius vite se tuem speraret

ad sponsum suum christum orationibus statim intensissimis confugit et eodem domino suam pudicitiam ut illesa servaret commendavit non dubitans eum multos motus habere in sua potentia quibus eam custodiret siue per vitam siue per mortem ad que indifferentes erat. Et ecce nutu dei licet prius fortis esset robore: statim infirmari cepit virgo et lecto de cubere divina quod inspiratione se sensit in brevi ab hac luce recipendam. Cumque dictus decanus gratia visitandi infirmam accideret mirans de inopinata infirmitate. Illa leto vultu ei dixit: Domine. vos cognatos interpellavi ut me in virginitate proposita christo servare sineretur id mihi benedixistis sed idem cui fidem servavi me exaudivit clementior existens quam vos qui homines estis noverritis quod die proxima lete moriar a christo exaudita. Quo viso et audito per ruperunt flagrantini in lacrimas et sequenti die virgo christi sancte in eo obdormiuit qui est sponsus virginum. Sunt vix duo anni elapsi. quod ab leucam unam extra opidum Colubariense basilicam in loco qui vyle dicitur in castro nobilis quodam cum legitima uxore sua in genua residebat. secundum seculum quidam honeste conuersantes. sed in filiam unam quam habuerunt potius humanam gloriam quam divinam quesivissent. honorem habundabant

enim divicias et amicorum copia habent unam prolem tantummodo habuerunt virginem annam nomine iam nubilem quia etas venustas corporis et generis nobilitas ibi concordabant. fuit autem puella a iuventute devota deo. et gratiosa apud homines pauperibus misericordissima quondam annorum circiter in etate que nunquam virum concupierat. sed virginitatem propositum semper dilexerat. solebat enim confiteri pure. et quando fratres nostri de calumbia castri intraerunt summe delicie erant puelle audire de divinis exemplis loqui. et de verbis evangelicis. Verum quod parentes totam sui generis proterelam in hac virginem unam si nuberet: sperabant succrescere et protelari longius in prole videtur successione desiderio. quam sperabant nuptui traditam impregnari virginem pro fatam quidam nobili in coniuge promiserunt. et contractum quantum poterant firmaverunt. hoc contempto quod virginis nemo audebat querere propositum quod plus violentia quam quod matura persuasionem putabant emoliri posse. preparabantur igitur in vestimentis et in apparatu omnia futuris necessaria nuptiarum. et ordinaverant quod virgo die qua proferri debuit marito in domum cuiusdam nobilis vidue poneretur que consensum procuraret inminentibus nuptiis. sed hijs qui in oculis est irrisit hec fraudis

commenta. cum puellam quam elegerat sibi mundum habere voluit. Non proinde octo diebus ante diem nuptiarum predictarum. virgo ignara fraudis: sebre corripitur et lecto septem diebus dietique inter se morbo vocatus confessor nostre porte in Colubaria. frater petrus ut confessionem virginis audiret. Superstisque ecclesiasticis factis alijs pro sui pastore vite interitus virginis prope vitebat. volens autem in puelle amore virginis in filia veri? probare ait. Queso te filia carissima in veritate dicas iam proximo exanimi Eligis ne potest mori quod viue et maritum aliquem habere legitimum. Cui virgo R. cum gaudio potest moriar. Quo facto devotissime in virgo vita fundata est. et in crastino ea scilicet die quo homini disposita terreno presertim ad carnis copulam debuit prope in sponsam dilectam sibi elegit. et cum etis flentibus vicinis et cognatis sepulta fuit. cumque indumentis proprijs exuta funeralibus indui debuit. inuenta est tenera virgo in gemibus callas velut camelus straxisse diros ex genibus flexionibus habitis in orationibus crebris. neque quod nihil est omniqueque in hac vita profectum paulo post vite exitu dicte virginis. apparuit ipsa virgo in nocte quadam valde devote cum damvalde devote scimomiali que gertrudis vocabatur in monasterio obstita cito intra calubariense opidum. Vidit ista post se currentem quadam vir

ginem mortuam quam prius nunquam nosserat a qua cum quereretur quod esset R. defuncta. Ego sum pridie defuncta anna virgo de wpler. Ita castrum patris vocabatur. et vniuersa eukaristie oblatione egeo. quam peto mihi celebrari obtineas a priore fratrum predicatorum. Tunicam autem meliorem quam habui mihi dicitur que me genuit. ut ob reverentiam virginis benedictae pauperibus erogetur. ita visio disparuit et scimomialis euigilavit. Cumque nunquam de virgine prius audisset mentio fieri nec eiusdem noticiam aut parentum haberet erubuit visionem alicui dicere que dum altera nocte iterato vidit ut antea et tunc scripta confessio suo fratri Jobani wolfhardi que precepit dixit. et ita anime subuentum est post virgo in visione petiuit.

Capitulum. Quintum.

Urbata domo forice ova studiose solent tollere et ad mundum reportare. In hoc loco fidelitas magna quam ad fructum habere prope formice ostenditur dum proscutoz passa iexternoibus ne ova sua ledat loca ea emendat tuoribus. In quo pluius se elogat a struconis negligencia que ovis suis obliuiscit. ne quod de eis fiat curare videtur. Vni de ea iob xxxix. dicit. Protrudis declinat in fra ova sua obliuiscit prope et aulet ea a bestie agi coterat vbi Ore. li. xxxi. mo. quod pedum transitus operacionis accipit.